
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 17 novembre 2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Servizi Finanziari – Dirigenti 

Dalla Residenza Municipale, lì 15 novembre 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   17 novembre 2011  al  02 dicembre 2011 senza reclami, ed è divenuta 
esecutiva in quanto  (T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  48  del  14/11/2011 

 APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA FRA COMUNE E 
IFEL IN ORDINE ALL'ASSISTENZA E AL SUPPORTO NELL'ANALISI DI 
PROBLEMATICHE DI FINANZA LOCALE. 

L'anno  duemilaundici  ,  il  giorno   quattordici  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GENNARI SILVIA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 
Il Consigliere Benelli è assente giustificato.
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA
Sono nominati scrutatori:  *********************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  48  del  14/11/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   47   (proponente:  Vicesindaco  Bondi) 
predisposta in data  31/10/2011  dalla  Dirigente   Claudia Rufer;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data    07/11/2011   dalla 
Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari dott.ssa   Claudia Rufer;

b)  - Parere   irrilevante   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in  data   07/11/2011  dalla 
         Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Relaziona  il  Vicesindaco Bondi a cui seguono gli   interventi  del  Sindaco e  dei 
Consiglieri: Del Corso, Del Prete, Ercolessi, Casanti e Cecchini;

          La registrazione integrale della discussione è depositata presso la Segreteria Generale; 
 
      Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, dai n. 16 
Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 47

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dai  n.  16  Consiglieri  presenti  e  votanti 
componenti il Consiglio Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  48  del  14/11/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 47  del  31/10/2011  

SETTORE: 1
SERVIZIO: BILANCIO - TRIBUTI
DIRIGENTE RESPONSABILE: RUFER

                                                        
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

– il D.Lgs. 267 del 18/8/2000;
– la L.  n. 42 del 5/5/2009, portante  “Delega al  Governo in materia  di  federalismo 

fiscale, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione”;
– la L. n. 196 del 31/12/2009 in materia di contabilità e finanza pubblica;
– il D.Lgs. n. 216 del 26/11/2010 portante “Disposizioni in materia di determinazione 

dei costi e dei fabbisogni standard di Comuni, Città metropolitane e Province”;
– il D.Lgs n. 23 del 14/3/2011 portante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale 

municipale”
– il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali;

PREMESSO:

– che  l’attuazione  del  federalismo fiscale comporterà  cambiamenti  nella  pubblica 
amministrazione locale, in particolare per ciò che riguarda la spesa nelle funzioni 
fondamentali  e  non  e  le  risorse  disponibili,  e  che  sul  processo  di  cambiamento 
incidono anche le recenti manovre correttive per la stabilizzazione finanziaria ;

– che  il  Comune  può  stipulare  protocolli  d’intesa,  atti,  contratti  e  convenzioni  di 
qualsiasi  genere con Enti  pubblici  e privati  per il  raggiungimento dei suoi scopi 
istituzionali;  

VALUTATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale di porre tra i propri 
obiettivi  strategici  l’innalzamento  della  qualità  della  propria  azione  amministrativa, 
con  particolare  riferimento  alla  gestione  delle  risorse  finanziarie  e  della  spesa,  che 
possono realizzarsi promuovendo processi di valutazione e monitoraggio e attraverso un 
forte investimento culturale e professionale sul personale del Comune stesso e delle sue 
articolazioni funzionali;

Prop. n.  47 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  48  del  14/11/2011 pag. 3 di 5



VALUTATO altresì  l’interesse dell’Amministrazione Comunale di porre tra i 
propri  obiettivi programmatici  quello di partecipare alla sperimentazione del nuovo 
assetto  contabile   a  decorrere  dall'anno  2012,  come  previsto  dall'art.  36  del  D.Lgs. 
118/2011;

ATTESO :  

– che la Fondazione Istituto per la Finanza e l'Economia Locale -  “IFEL”,  è stata 
costituita in ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 10, c. 5, 
D.Lgs 504/92 (ss.mm.ii.) e del Decreto Ministeriale del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 22.11.2005,  quale ente strumentale che, per conto e nell’interesse 
di  ANCI  (Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani),  garantisce  i  servizi 
finalizzati  ad  agevolare  i  processi  telematici  di  integrazione  nella  pubblica 
amministrazione;

– che, nell’ambito di quanto sopra, IFEL promuove studi, seminari, incontri, iniziative 
culturali e di comunicazione, d’interesse economico e finanziario per le pubbliche 
amministrazioni locali e fornisce assistenza tecnica e formativa al personale degli 
enti territoriali;

– che in particolare IFEL svolge specifiche attività di formazione e ricerca in materia 
di finanza locale, destinate ai Comuni; 

RITENUTO,  per quanto sopra esposto,  di  individuare nell’IFEL il soggetto 
idoneo a realizzare gli obiettivi descritti in premessa attraverso la realizzazione di un 
progetto di intervento formativo;

VISTO  lo schema di protocollo d’intesa - che è allegato come parte integrante 
al presente atto - tra Comune di Cattolica e IFEL ;

DATO ATTO  che alla sottoscrizione dello stesso per il  Comune di Cattolica 
provvederà  il  dirigente  del  1°  settore,  D.ssa  Claudia  M.  Rufer,  nel  rispetto  delle 
competenze  attribuite  e  in  considerazione  del  carattere  attuativo  e  gestionale  degli 
obiettivi  programmatici  che  si  intendono approvare  con la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica  2012/2014;

RITENUTO  infine  di  specificare  che  per  gli  interventi  e  le  consulenze  che 
comportano in via diretta oneri a carico del Comune, ai sensi dell'art. 2 della bozza di 
convenzione allegata, la Giunta autorizzerà in via preventiva il dirigente interessato ad 
attivare la consulenza specifica che IFEL non potrà svolgere gratuitamente in virtù del 
proprio mandato;

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

Prop. n.  47 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  48  del  14/11/2011 pag. 4 di 5



1) di approvare,  per le motivazioni in premessa esposte,  lo schema del protocollo 
d’intesa tra Comune di  Cattolica e  IFEL che è allegato come parte integrante al 
presente atto;

2) di  individuare  come  soggetto  referente,  ai  sensi  dell’art.  4  dello  schema  di 
protocollo,   il  dirigente  del  1°  settore  D.ssa  Claudia  M.  Rufer,   che  ha  le 
necessarie responsabilità e competenze;

3) di dare mandato per la sottoscrizione dello stesso per il Comune di Cattolica al 
dirigente  sopra  citato,  cui  vengono  altresì   affidarti  gli  atti  gestionali  per 
l’attuazione del presente provvedimento.

SI CHIEDE L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
  

Prop. n.  47 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  48  del  14/11/2011 pag. 5 di 5


